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Tradycja i nowoczesność. Klinika Urologii Szpitala 
Uniwersyteckiego w Krakowie
Magdalena Kowalewska

Oddział Kliniczny Urologii i Urologii Onkologicznej 
Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie jest wyjątko-
wą, nowoczesną placówką medyczną z bardzo boga-

tą, wieloletnią tradycją. Powstał już na początku ubiegłego 
stulecia, w roku 1929, jako pierwszy oddział urologiczny 
w Polsce w specjalnie zaprojektowanym i wybudowanym 
dla tych celów osobnym budynku. Historia powstania 
ośrodka jest niezwykle interesująca. Ogromne zasługi przy-
pisać trzeba ówczesnemu prymariuszowi, znakomitemu 
urologowi, doc. dr. hab. Tadeuszowi Pisarskiemu. Podczas 
I wojny światowej, w wojsku poznał przyszłego Premiera 
Rzeczypospolitej Polskiej, prof. Kazimierza Bartela, któ-
ry niedługo po objęciu stanowiska zachorował na kamicę. 
Duży kamień utkwił w jego moczowodzie. Bartel zwrócił 
się o pomoc do swojego kolegi z wojska, Tadeusza Pisar-
skiego, który z sukcesem wykonał ureterolitotomię. Pre-
mier Bartel, w wyrazach ogromnego uznania wyasygnował 
wysokie honorarium, które Tadeusz Pisarski przeznaczył 
na budowę pawilonu. Dzięki temu właśnie wybudowano 
w Krakowie luksusowy, jak na tamte czasy, budynek przy 
ul. Grzegórzeckiej 18, z osobną salą operacyjną, osobną salą 
endoskopową i opatrunkową, własnym RTG i pracownią 
chemiczną, wyposażony w najnowocześniejszy w tym cza-
sie sprzęt urologiczny najlepszej jakości. Budynek otoczony 
został pięknym, dużym ogrodem, ozdobionym krzewami 
róż.
W tych samych pomieszczeniach funkcjonuje dzisiaj Od-
dział Kliniczny Urologii i Urologii Onkologicznej Szpi-
tala Uniwersytetu Jagiellońskiego, nowoczesny ośrodek 
dysponujący najnowocześniejszym sprzętem medycznym, 
w tym instrumentarium endoskopowym. Obecnie kieruje 
nim również wybitny specjalista, prof. dr hab. med. Piotr 
L. Chłosta, FEBU (Fellow of the European Board of Uro-
logy), Kierownik Katedry i Kliniki Urologii Collegium 
Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego, członek Kapituły 
Prix Galien i obecny Prezes Polskiego Towarzystwa Uro-
logicznego (PTU).
- Dominującym sposobem leczenia na Oddziale Klinicznym 
Urologii i Urologii Onkologicznej, jak i głównym punktem za-
interesowań zespołu specjalistów jest chirurgia małoinwazyj-
na, w przeważającej większości laparoskopowa oraz chirurgia 
związana właśnie z leczeniem nietrzymania moczu, bezwied-
nego gubieniem moczu zarówno u kobiet, jak i u mężczyzn 
- podkreśla prof. Piotr Chłosta. Warto wspomnieć, że pro-
fesor wprowadził do polskiej urologii szereg nowatorskich 
metod operacyjnych i oryginalnych modyfikacji kilku po-
wszechnie stosowanych sposobów leczenia operacyjnego. 
Pierwszy w Polsce i jako jeden z pierwszych urologów na 

świecie wykonał laparoskopowe wycięcie zaotrzewnowych 
węzłów chłonnych u chorych na przerzutowego raka ją-
dra, dokonał wszczepienia sztucznego zwieracza wokoło 
cewki sterczowej u mężczyzny metodą laparoskopii i jako 
pierwszy w Polsce wytworzył zastępczy pęcherz jelitowy 
wyłącznie laparoskopowo.

- Należy jednak dobitnie podkreślić, iż ośrodek, pomimo tego, że 
jego główne działania skupiają się wokół uroonkologii, zajmuje 
się również urologią czynnościową i naprawą powikłań, które 
występują najczęściej po rozległych operacjach uroonkologicz-
nych - dodaje prof. Chłosta. Ośrodek bowiem jest jednym 
z niewielu w Polsce, w którym wszczepia się sztuczne zwie-
racze cewki moczowej u kobiet i u mężczyzn. Urolodzy 
stosują zwieracze powszechnie dopuszczone do obrotu, jak 
i zajmują się pracą badawczą na rzecz konstrukcji nowych 
urządzeń tego typu, jeszcze mniej inwazyjnych.
- Największym jednak sukcesem Kliniki, podkreśla prof. Chło-
sta (...) jest silnie zmotywowany do pracy zespół, pełen pasji 
i zapału. Harmonijna współpraca osób zajmujących różne 
funkcje w zespole, zarówno lekarzy - najmłodszych, starszych, 
także zespołu pielęgniarskiego, administracyjnego i nawet per-
sonelu podstawowego, jest tym co w największej mierze decy-
duje o jakości owocu całej pracy - serwowaniu pacjentom usług 
urologicznych na najwyższym poziomie, zgodnie z najnow-
szymi osiągnięciami urologii. Nie można tutaj nie wspomnieć 
o wielkiej życzliwości ze strony dyrekcji szpitala i ogromnym 
wsparciu ze strony władz Uniwersytetu Jagiellońskiego. Har-
monijna współpraca z tymi agendami owocuje możliwością 
wyposażenia ośrodka, jak i uprawiania urologii na najwyż-
szym poziome, który absolutnie nie odstaje od poziomu urologii 
europejskiej i światowej.


